
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 01/03/2022 

DELIBERAZIONE N. DG/2022/00043 (PROPOSTA N.DG/2022/00042)

Oggetto: Revisione delle tariffe per il servizio di prestito interbibliotecario nazionale e internazionale 

di volumi e documenti e delle tariffe per la riproduzione di documenti di biblioteche e archivi 

La seduta ha luogo il giorno 01/03/2022 alle ore 16:00 , in Firenze, nella sala delle adunanze, posta 
nella sede comunale, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede: Sindaco - Dario NARDELLA 
Assiste: il Segretario Generale Giuseppe ASCIONE

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Dario NARDELLA Sindaco

Alessia BETTINI Vice Sindaco

Elisabetta MEUCCI Assessore

Stefano GIORGETTI Assessore

Alessandro MARTINI Assessore

Sara FUNARO Assessore

Federico GIANASSI Assessore

Benedetta ALBANESE Assessore

Cecilia DEL RE Assessore

Cosimo GUCCIONE Assessore

LA GIUNTA COMUNALE

Pag. 1 di 5 DG/2022/00043 - 2022/00042



 
Richiamati:
-        il D.Lgs. 267/2000, recante il “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, e in particolare l’art. 48 in  

materia  di  competenza  della  Giunta  che  ascrive  alla  stessa  la  competenza  sulla  determinazione  e  la 
variazione delle tariffe;

-        il D.Lgs. 42/2004 e successive modificazioni, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
-        Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21 Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività  

culturali.
-        Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2021 di differimento del termine per l'approvazione  

del Bilancio di Previsione 2022/2024 e di autorizzazione dell’esercizio provvisorio del Bilancio.
 
Visti
-        il vigente Statuto del Comune di Firenze aggiornato con delibera Deliberazione del Consiglio comunale n. 

2019/C/00004 approvata il 14.01.2019 esecutiva dal 02.02.2019 ed in vigore dal 21.02.2019).

-        il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze approvato con Deliberazione n. 51 

del 29.10.2018);
-        il Regolamento del Sistema delle Biblioteche Comunali Fiorentine, approvato con Deliberazione n. 29 del 

29 giugno 2021;
-        la Carta dei Servizi  del Sistema delle Biblioteche Comunali Fiorentine, approvata con Determinazione 

Dirigenziale n. 8630 del 24/12/2021;
-        la  Deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  6 del  22  febbraio  2021 avente ad oggetto “Documenti di  

programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa e piano triennale investimenti”;

-        la Deliberazione della Giunta Comunale n.96 del 30 marzo 2021 con cui è stato approvato il PEG 2021-
2023;

-        il Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato in GU n. 309 del 30 dicembre 2021 
con cui è stato differito il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 e autorizzato 
l'esercizio provvisorio del Bilancio;

 
Premesso che:
-        la Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21, art. 11, afferma che “la consultazione dei documenti delle  

biblioteche e degli archivi nonché il prestito dei documenti in loro possesso sono gratuiti” ma “possono 
essere poste a carico degli utenti le spese per l’erogazione di servizi diversi, aggiuntivi a quelli di base che  
comportino costi supplementari interni o esterni”;

-        l’art. 6, commi 1 e , del Regolamento di attuazione della Legge regionale 21/2010, n. 22/R/2011, che 
elencano le funzioni del sistema documentario pubblico da erogare gratuitamente in quanto di base;

-        l’art. 6, comma 3, del Regolamento di attuazione della Legge regionale 21/2010, 2/R/2011, secondo cui 
sono  considerati servizi  non  di  base  per  i  quali  è  possibile  chiedere  il  pagamento  i  “servizi  volti a  
soddisfare richieste specifiche personalizzate, il prestito interbibliotecario e la riproduzione su supporto 
cartaceo  o  informatico  di  documenti e  cataloghi”  e  in  base  al  quale  si  stabiliscono  i  criteri  di  
determinazione degli oneri a carico degli utenti per l’erogazione dei suddetti servizi e in particolare che “i  
proventi devono essere considerati un rimborso totale o parziale dei costi sostenuti dalla biblioteca a tal  
fine”;

 
Richiamate
-     la Deliberazione n. 1567/1999 con cui si modificava il Regolamento del Sistema Bibliotecario Comunale 

Pag. 2 di 5 DG/2022/00043 - 2022/00042



stabilendo le tariffe per il  servizio di  prestito interbibliotecario nazionale e internazionale di volumi e  
documenti;

-        la  Deliberazione n.  434/99 con cui  si  stabilivano i  costi di  riproduzione di  documenti amministrativi  
richiesti dai cittadini, la cui applicabilità veniva estesa anche alle biblioteche;

-        la  Determinazione  Dirigenziale  con  cui  si  effettuava  la  conversione  lira/euro  delle  tariffe  per  la 
riproduzione dei documenti amministrativi di cui alla Delibera n. 434/99;

-        il Regolamento del Sistema delle Biblioteche Comunali Fiorentine il quale all’art. 23 comma 5 prevede  
che i servizi di base sono offerti in regime di gratuità ad esclusione della compartecipazione alle spese  
sostenute  dal  Comune  per  l’erogazione  di  servizi  aggiuntivi  come  la  riproduzione  e  la  stampa  di 
documenti, il prestito interbibliotecario quando non regolato da specifici progetti di cooperazione; 

 
Considerati i cambiamenti nelle modalità di riproduzione documentaria intervenuti negli ultimi anni in seguito 
alla nascita di nuove strumentazioni e all’innovazione tecnologica di quelle già esistenti;
 
Considerato altresì  il  mutato costo dei  servizi  di  spedizione postale  di  cui  si  avvalgono le  biblioteche per 
l’effettuazione dei prestiti interbibliotecari;
 
Dato  atto che  sono  ormai  intercorsi  molti anni  dall’ultima  revisione  delle  tariffe  applicate  
dall’amministrazione;
 
Ritenuto necessario porre a carico dell’utenza i costi di riproduzione di ciascuna facciata di libro o documento  
richiesta, modificando quanto disposto con Deliberazione n. 434/99, la quale stabiliva che il rilascio delle copie  
dovesse essere erogato gratuitamente entro le quattro facciate;
 
Ritenuto di  rideterminare  le  tariffe  da  corrispondere  da  parte  dell’utenza  per  i  servizi  di  prestito 
interbibliotecario nazionale e internazionale (salvo che questo non sia regolato da particolari rapporti che ne  
dispongano  la  gratuità)  e  di  riproduzione  di  documenti di  biblioteche  e  archivi  al  fine  di  assicurare  
all’amministrazione un rimborso spese congruo, secondo gli importi stabiliti dall’allegato A parte integrante e  
sostanziale al presente provvedimento;

Preso atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi  
e per gli effetti dell'art.49 del D.Lgs 267/2000:
 

DELIBERA

 
1)  di  rideterminare le  tariffe  a  carico  dell’utenza  per  i  servizi  di  prestito  interbibliotecario  nazionale  e  
internazionale  e  i  costi di  riproduzione  di  documenti di  biblioteche  e  archivi  al  fine  di  assicurare 
all’amministrazione un rimborso spese congruo, secondo gli importi stabiliti dall’allegato A parte integrante e  
sostanziale al presente provvedimento;
 
2) di prendere atto che le entrate corrispondenti alle riproduzioni saranno accertate sul capitolo 20520, e che 
le entrate corrispondenti ai servizi relativi prestiti interbibliotecari saranno accertate sul capitolo che verrà  
istituito con l’approvazione del PEG;
 
3) di dare mandato al Servizio Musei, Biblioteche e Archivi per l’attuazione del presente atto;
 

Pag. 3 di 5 DG/2022/00043 - 2022/00042



4)  di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale nella sezione Provvedimenti degli Organi politici, ai  
sensi dell’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013;

5)  di  dichiarare la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4, 
D.Lgs.n.267/2000.
 

 

 

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

- all. A_Tariffe Biblioteche e archivi.pdf - 

8105e7677f8bc55149cf68fb0c68d908dba94ef41f56fee8e494a585fb765324

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 22/02/2022 Il Dirigente / Direttore 

Gardini Marina

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 28/02/2022 Il Dirigente / Direttore 

Cassandrini Francesca

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 10: Dario NARDELLA, Alessia BETTINI, Elisabetta MEUCCI, Stefano GIORGETTI, 

Alessandro MARTINI, Sara FUNARO, Federico GIANASSI, Benedetta ALBANESE, 

Cecilia DEL RE, Cosimo GUCCIONE, 

Contrari 0

Astenuti 0

Pag. 4 di 5 DG/2022/00043 - 2022/00042



Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

Il Segretario Generale Il Presidente

Giuseppe Ascione Dario Nardella

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Pag. 5 di 5 DG/2022/00043 - 2022/00042


	Deliberazione di giunta completa DG/2022/00043

